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også i forhold til institutionerne, fordi det, jeg 
synes vi har brug for, er vished om, at forholde- 
ne ellers generelt er i orden, og at der er nogle 
gode forhold rundtomkring på institutionerne. 

Villy Søvndal (SF):T 
Jeg synes, vi kom et lille stykke videre, nemlig at 
socialministerens udsagn nu var, at socialmini- 
steren også påtager sig en del af ansvaret, i hvert 
fald sådan meget overordnet, for, at rammerne, 
sådan forstod jeg socialministeren, er i orden. 

Jeg vil så bare spørge: I en situation, hvor det 
her område har været udsat for det kolossale 
økonomiske pres, det har, i modsætning til tidli- 
gere, hvor vi faktisk havde en meget stor real- 
vækst på det her område, mener ministeren så 
også, at den meget stramme økonomiske politik, 
regeringen har ført, er en årsag til, at vi udløser 
den her negative cirkel? 

Ligger der også i det, at ministeren påtager 
sig ansvaret for en politik, der har været ført i 5 
år, og som er en medvirkende årsag til det her? 
Jeg siger en medvirkende årsag, fordi selvfølge- 
lig skal lederne ikke fritages. Selvfølgelig skal de 
ansatte, der ikke passer deres arbejde, ikke frita- 
ges. Men ligger der i det her også den bodsgang 
fra socialministeren, at regeringen har snorkso- 
vet på det her område og har lavet så stramme 
økonomiske krav, at det er en medvirkende år- 
sag til, at forholdene er blevet, som de er? 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Det gør der bestemt ikke, og jeg synes, at hr. Vil- 
ly Søvndals vinkling er helt forfejlet, for det, vi 
jo netop har set her, er, at det ikke er et spørgs- 
mål om ressourcer. Det er jo ikke, fordi at der er 
blevet skåret voldsomt. Tværtimod. Tager vi 
Strandvænget i Nyborg, så vi en situation, hvor 
der faktisk var masser af tid, hvor personalet 
havde alle muligheder for at gå ind med en god 
pleje, en god omsorg og gå ind og sørge for at 
tage vare på beboerne, men prioriterede ander- 
ledes. Vi taler oven i købet om medarbejdere, 
der er uddannet, men jo helt åbenlyst ikke mag- 
ter de situationer, de er i, og faktisk har brug for 
redskaber, for kompetence til, hvordan de skal 
begå sig over for beboere. 

Jeg synes, vi her taler om nogle andre proble- 
mer end dem, vi tit og ofte har meget fokus på, 
nemlig de økonomiske rammer. Her taler vi om 
selve indholdet, om man formår at yde en hjælp 
med værdighed og respekt over for beboerne, 
og derfor synes jeg også, det er vigtigt, at vi får 

meget mere fokus på det etiske og det moralske i 
pleje- og omsorgsarbejde. 

Formanden: 
Så er det hr. Villy Søvndal for et sidste spørgs- 
mål. 

Villy Søvndal (SF): 
Det lå i min bemærkning, at selvfølgelig er der 
et ledelsesansvar, som ikke er blevet røgtet i de 
her sager. Selvfølgelig er der da noget personale, 
der ikke har passet deres opgave. Det lå som 
indledning i mit spørgsmål, og derfor forstod 
jeg ikke ministerens polemik. Men jeg synes til 
gengæld, at det er lidt forskrækkende at opleve 
en minister løbe fra sit ansvar. 

Det kan ikke passe, at når regeringen for 5 år 
siden sagde, at den ville måles på forholdene for 
de udsatte grupper, kan vi i dag konstatere, at 
de udsatte grupper på institutionerne har nogle 
forhold, som jeg tror ikke ret mange forestillede 
sig, og som har at gøre med en negativ udvik- 
lingsspiral skabt af dårlig økonomi, dårlig ud- 
dannelse, folk, der flytter fra jobbene osv., fordi 
det er lavt betalte job, og så siger ministeren, ja- 
men det her er ikke mit ansvar. Så er det jo lige 
præcis, at man svigter nogle af de allermest ud- 
satte grupper, vi har. 

Ministeren kunne måske rette lidt op på det 
ved at komme med nogle mere håndfaste løfter 
end en undersøgelse. Er der penge på bordet? Er 
der tale om at lave uddannelsesprogrammer, der 
sikrer, at vi har tilstrækkelig uddannelse? Er det 
ledelsesprogrammer? En undersøgelse risikerer 
jo bare at blive et sted, hvor man parkerer noget 
i et hjørne. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Hr. Villy Søvndal hører åbenbart ikke efter, hvad 
jeg svarer på spørgsmålene. Jeg har jo klart taget 
et ansvar for at følge op på de her problemer, og 
jeg har også sat en række initiativer i værk. Jeg 
har nævnt, at jeg nu vil spørge kommuner og re- 
gioner, hvordan det egentlig går med deres til- 
syn rundtomkring og deres kendskab til, hvor- 
dan forholdene er på institutionerne, for det sy- 
nes jeg er vigtigt at vi nu får afdækket og får vis- 
hed for. 

Men jeg har også taget en række andre initia- 
tiver. Vi har bl.a. fået sat penge af -  i øvrigt i fæl- 
lesskab -  til efteruddannelse af lederne, og det 
er nu på vej til at blive udmøntet, så der er om- 
kring 600 ledere, der nu kan komme på efterud- 
dannelse, og det er for netop at understøtte ud- 


